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5 MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR | ARKEOLOGIJISE

Nr. Yo Prot. Tirané. meéQ0. 42018

VENDIM Nr. 63, daté 20.03.2018

NE mbéshietje 1€ Ligjit Nr. 9048, daté 07.04.2003, *“Pér Trashégiminé Kulturore™ (i
ndryshuar), VKM Nr. 725, daté 21.05.2008 "Pér pérbérjen. funksionimin. kompetencat dhe
ményrén e shprblimit 1€ anélaréve & Késhiliit Kombétar 1€ Arkcologjisé” (i ndryshuar),
Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr.4. daié 20.03.2018, pasi shqyrioi Projektin
kérkimor shkencer né vazhdim "Topografia Epidamne-Dyrrhachion, Durrés"2018,
miratuar nga Késhilli Shkencor i Institutit 1& Arkeologjisé (Akademia e Studimeve
Albanologjike). drejtues Prof. As. Eduard Shehi. paragitur nga Instituti i Arkeologjisé.

VENDOSI:

1. Té miratojé Projektin  kérkimor shkencor né vazhdim "Topografia Epidamne-
Dyrrhachion, Durrés2G18, miratuar nga Késhilli Shkencor i Institutit (&
Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike), drejtues Prof. As. Eduard
Shehi, paraqitur nga Instituti i Arkeologjisé, né lidhje me veprimtariné e mé&poshtme:

Ndérhyrje né& strukturat romake né lindje t& Forum-Macellum, g& synojné té
njohin mé tej urbanistikén e qytetit romak. Do té realizohet pastrimi i
strukturave, rilevimi i tyré dhe realizimi i sondazheve né thellési, né varési t&
situatés né terren. | gjithé territori do t& rikthehet né gjendjen e méparshme si
dhe do t& lihet i pastruar dhe i vizitueshém;

Gérmim né lulishten e Pallatit 1€ Sportit, i cili synon t&€ identifikojé tiparet q&
kané karakterizuar zgjerimin apo ngushtimin e qytetit antik drejt lindjes dhe
verilindjes. Do té realizohen dy sondazhe, nj& n& kéndin verilindor dhe njé né
kéndin jugperéndimor;

Gérmim né pjesén peréndimore t& qytetit (pran€ ish Muzeut Arkeologjik) i cili
synon t& verifikojé shtrirjen e urbanizimit antik né ekstremin perindimor, prang
bregut té detit;

Gérmim né mes t& kullave D dhe E, me géllim verifikimin e njé teorie sipas sé&
cilés fortifikimi i antikitetit t&€ voné€ mund t& jeté mbivendosur tek strukturat
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periferike 1¢ amfiteatrit. si dhe nése kemi 1€ njéjién sitaté kronologjike 1¢
fortifikimit si ato 1€ zbuluara né vitet ¢ kaluara. Pas pérfundimit 1& gérmimeve
territori do € rikthehet né gjendjen e paragérmimit.

Periudha kohore e kryerjes sé punimeve do € jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e
tyre. brenda vitit 2018.

NE rastet Kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura. duhet 1€
pércakiohen masat qé do & merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.

Gjithashtu. né ¢do rast. duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin ¢ zonés.

Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista ¢ gjetjeve me géllim grumbullimin dhe
ekspozimin e 1yre né Muze.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njofiimin e kétij vendimi.

SEKRETAR I KKA

RUDINA Zd’lﬁ
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